
             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

  

D E C R E T O    N°   3 5 4 8 . – 

VISTO: 

 

El Expediente N° 104/17 C.D., iniciado por la Comisión Permanente de este 

Concejo Deliberante a través del cual se solicita se convoque a Sesión  el día 09 de 

Marzo de 2017 para el inicio del Periodo de Sesiones Ordinarias del Cuerpo.- 

 

Lo dispuesto por la Carta Orgánica Municipal de la Ciudad de San Juan en 

su Artículo 29° que establece que el Concejo Deliberante se reúne en forma ordinaria 

a partir del 01 de Marzo de cada año.- 

 

El Reglamento Interno del Concejo Deliberante en su Artículo 97°, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que se hace necesario dictar el instrumento legal idóneo al efecto.- 

 

POR ELLO: 

 

 

EL PRESIDENTE DEL CONCEJO DELIBERANTE  

DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN JUAN 

 

D E C R E T A: 

 

ARTICULO 1°.- Convocase al Concejo Deliberante de la Municipalidad de la 

Ciudad de San Juan, a su Primera .Sesión Ordinaria, para el día 

Jueves 09 de Marzo de 2017, a las 9:00 hs., con el objeto de 

tratar el siguiente Orden del Día: 

 

I.) IZAMIENTO DE LA ENSEÑA PATRIA NACIONAL A CARGO DE LA 

SEÑORA CONCEJAL MARÍA EUGENIA RAVERTA Y DE LA ENSEÑA 

PROVINCIAL A CARGO DE LA SEÑORA CONCEJAL SILVIA ALBA 

OLMOS.- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 

DECRETO  Nº   3548.- 

 

ASUNTOS ENTRADOS 

 

II.) CONFORMACIÓN DE LAS COMISIONES DE EXTERIOR E 

INTERIOR.- 

 

III.) MENSAJE INAUGURAL DEL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL.- 

 

IV.) FIJACIÓN DEL DIA Y LA HORA DE LAS SESIONES ORDINARIAS.- 

 

V.) DESIGNACIÓN DE LAS DISTINTAS COMISIONES DEL CONCEJO 

DELIBERANTE.- 

 

VI.) VERSIONES TAQUIGRÁFICAS 

Versión Taquigráfica de Sesión Ordinaria 29/11/16; y 

Versión Taquigráfica de Sesión Especial de fecha 22/12/16.- 

 

VII.) NOTAS, PROYECTOS Y PROMULGACIONES DEL 

DEPARTAMENTO EJECUTIVO.- 

1.- Decreto N° 1878/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.765 de fecha 
09/06/2016 ref./Referéndum Decreto N° 2654/15, concesión de Kiosco   
(CE.DO.M.).- 

  

2.- Decreto N° 1879/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.783  de fecha 
30/06/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble al Señora Ceballos, Victoria del Valle (CE.DO.M.).- 

  

3.- Decreto N° 1880/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.802  de fecha 
06/07/2016 ref./ Designación con el nombre de Narciso Laprida al Edificio 
del Concejo Deliberante (CE.DO.M.).- 

  

4.- Decreto N° 1881/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.834  de fecha 
01/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble al Pedal Club Olimpia (CE.DO.M.).- 

  

5.- Decreto N° 1882/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.837  de fecha 
01/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Ibora, Josefa Isabel (CE.DO.M.).- 
 
 
 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº  3548.- 

6.- Decreto N° 1883/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.839  de fecha 
08/09/2016 ref./Declarar Huésped de Honor de la Ciudad de San Juan al 
Lic. Darío Jorge Salomón (CE.DO.M.).- 

  

7.- Decreto N° 1884/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.841  de fecha 
08/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble al Dominio Público Provincial Auditorio San Juan Victoria  
(CE.DO.M.).- 

  

8.- Decreto N° 1885/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.843  de fecha 
08/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Mercado, Ramona del Valle  (CE.DO.M.).- 

  

9.- Decreto N° 1886/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.844  de fecha 
08/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Gallardo, Aída Laura (CE.DO.M.).- 

  

10.- Decreto N° 1887/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.845  de fecha 
08/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble al Señor  Dates, Daniel Domingo (CE.DO.M.).- 

  

11.- Decreto N° 1888/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.846  de fecha 
08/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble al Señor  Páez, José Nicolás (CE.DO.M.).-  

  

12.- Decreto N° 1889/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.847  de fecha 
08/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Patiño, Ana del Carmen (CE.DO.M.).- 

  

13.- Decreto N° 1890/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.848  de fecha 
08/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble al Señor González, Hugo Cesar (CE.DO.M.).- 

  

14.- Decreto N° 1891/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.849  de fecha 
08/09/2016 ref./Modificación de la Ordenanza 11.664 (CE.DO.M.).- 

  

15.- Decreto N° 1892/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.850  de fecha 
08/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble (CE.DO.M.).- 

  

16.- Decreto N° 1893/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.852 de fecha 
08/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Alonso, Ivana Andrea (CE.DO.M.).- 

  

17.- Decreto N° 1894/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.853 de fecha 
08/08/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble al Señor Medina Ruiz, Francisco (CE.DO.M.).- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 

  

18.- Decreto N° 1895/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.854  de fecha 
08/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Sánchez, Margarita del Carmen (CE.DO.M.).- 

  

19.- Decreto N° 1896/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.855  de fecha 
08/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Tapia, María Juana  (CE.DO.M.).- 

  

20.- Decreto N° 1897/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.857 de fecha 
08/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Victoria, Ilda Nieve  (CE.DO.M.).- 

  

21.- Decreto N° 1898/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.858  de fecha 
08/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Silva, Ana María (CE.DO.M.).- 

  

22.- Decreto N° 1899/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.860  de fecha 
08/09/2016 ref./Eximisión de pago Contribución que incide sobre 
Espectáculos y Diversiones Públicas al Coordinador Marcelo González -
(CE.DO.M.).- 

  

23.- Decreto N° 1900/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.861  de fecha 
08/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Zárate, María Cristina  (CE.DO.M.).- 

  

24.- Decreto N° 1901/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.862 de fecha 
08/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Naveda, Sabina Cristina (CE.DO.M.).- 

  

25.- Decreto N° 1902/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.864  de fecha 
08/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Bruzotti, Oscar Jorge (CE.DO.M.).- 

  

26.- Decreto N°1903/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.865  de fecha 
08/09/2016 ref./Eximisión de pago Contribución que incide sobre 
Espectáculos y Diversiones Públicas al Instituto de Danzas Studio Uno 
(CE.DO.M.).- 

  

27.- Decreto N° 1904/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.866  de fecha 
15/09/2016 ref./Condonación y eximisión  deuda Contribución por Servicios 
sobre Inmueble al Señor Rodríguez, Juan Carlos (CE.DO.M.).- 

  

28.- Decreto N° 1905/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.867  de fecha 
15/09/2016 ref./Condonación y eximisión  deuda Contribución por Servicios 
sobre Inmueble al Círculo de Periodistas de San Juan (CE.DO.M.).- 
 

 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº  3.548.- 

  

29.- Decreto N° 1906/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.869  de fecha 
22/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Actividad Industrial, Comercial y de Servicios,  al Instituto Integral de 
Danzas “Iberia” (CE.DO.M.).- 

  

30.- Decreto N° 1907/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.870  de fecha 
22/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Balmaceda, Olga Ventura (CE.DO.M.).- 

  

31.- Decreto N° 1908/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.872  de fecha 
22/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Chirino, Lina Barvarita (CE.DO.M.).- 

  

32.- Decreto N° 1909/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.875  de fecha 
22/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Actividad Industrial, Comercial y de Servicios, al Señor Belbruno, José 
Pablo (CE.DO.M.).- 

  

33.- Decreto N° 1910/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.876  de fecha 
22/09/2016 ref./Condonación y eximisión  deuda Contribución por Servicios 
sobre Inmueble al Gobierno de la Provincia de San Juan (CE.DO.M.).- 

  

34.- Decreto N° 1911/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.877  de fecha 
29/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Rombolá, Ernesta Miguelina(CE.DO.M.).- 

  

35.- Decreto N° 1913/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.878  de fecha 
29/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Gómez Barrionuevo, Antonia Silvia (CE.DO.M.).- 

  

36.- Decreto N° 1914/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.879  de fecha 
29/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Camargo, Mirian del Carmen (CE.DO.M.).- 

  

37.- Decreto N°1918/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.883  de fecha 
29/09/2016 ref./Eximición de pago Contribución que incide sobre 
Espectáculos y Diversiones Públicas al Estudio Pavlova  (CE.DO.M.).- 

  

38.- Decreto N° 1919/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.884  de fecha 
06/10/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Soto, Santos Rosario  (CE.DO.M.).- 

  

39.- Decreto N° 1920/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.885  de fecha 
06/10/2016 ref./Condonación y eximisión  deuda Contribución por Servicios 
sobre Inmueble a la Unión Vecinal Barrio del Carmen  (CE.DO.M.).- 
 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 
 

40.- Decreto N° 1921/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.889  de fecha 
06/10/2016 ref./Imposición del Nombre “Nelson Rolihlahla Mandela” a la 
Plaza delimitada por la Calles Santa Fe y Riobamba en el Barrio Los Olivos  
(CE.DO.M.).- 

  

41.- Decreto N° 1922/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.890  de fecha 
06/10/2016 ref./Imposición del nombre “Albert Bruce Sabin” a la Plaza 
ubicada en el Barrio Bandera Argentina  (CE.DO.M.).- 

  

42.- Decreto N°1923/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.891  de fecha 
13/10/2016 ref./Eximisión de pago Contribución que incide sobre 
Espectáculos y Diversiones Públicas al Instituto de Danzas Ohanes 
(CE.DO.M.).- 

  

43.- Decreto N° 1924/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.892  de fecha 
13/10/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble al Señor Fernández, Víctor Hugo  (CE.DO.M.).- 

  

44.- Decreto N° 1925/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.893  de fecha 
13/10/2016 ref./Condonación y eximisión  deuda Contribución por Servicios 
sobre Inmueble al Gobierno de la Provincia de San Juan (CE.DO.M.).- 

  

45.- Decreto N° 1926/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.894  de fecha 
13/10/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Asociación Encuentro de Los Cuyanos de San Juan 
(CE.DO.M.).-  

  

46.- Decreto N°1927/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.895  de fecha 
13/10/2016 ref./Eximisión de pago Contribución que incide sobre 
Espectáculos y Diversiones Públicas al Colegio Bilingüe Saint Paul 
(CE.DO.M.).- 

  

47.- Decreto N° 1928/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.880  de fecha 
29/09/2016 ref./Condonación y eximisión  deuda Contribución por Servicios 
sobre Inmueble a la Sociedad Sarmiento Protectora del Animal y el Árbol 
(CE.DO.M.).- 

  

48.- Decreto N° 1929/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.881  de fecha 
29/09/2016 ref./Condonación y eximisión  deuda Contribución por Servicios 
sobre la Actividad Comercial, Industrial y de Servicios a la Sociedad 
Sarmiento Protectora del Animal y el Árbol (CE.DO.M.).- 

  

49.- Decreto N° 1951/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.882  de fecha 
29/09/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Elizondo, Elsa Audelina (CE.DO.M.).- 
 

 

 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº  3.548 .- 
 

50.- Decreto N° 1951/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.882  de fecha 
29/09/2016 ref./ Decreto Nº 1768 ref./Ayuda Extraordinaria al Personal del 
Plan de Emergencia Ocupacional  (CE.DO.M.).- 

   

51.- Decreto N°1969/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.906  de fecha 
03/11/2016 ref./Eximición de pago Contribución que incide sobre 
Espectáculos y Diversiones Públicas al Instituto de Arte Español y Flamenco 
“Gitana” (CE.DO.M.).- 

  

52.- Decreto N°2003/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.908  de fecha 
03/11/2016 ref./Eximición de pago Contribución que incide sobre 
Espectáculos y Diversiones Públicas al Instituto de Danzas Imperio Gitano 
(CE.DO.M.).- 

  

53.- Decreto N° 2018/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.896  de fecha 
27//10/2016 ref./ Decreto Nº 1723 ref./Ayuda Extraordinaria al Personal del 
Planta Permanente (CE.DO.M.).- 

  

54.- Decreto N° 2019/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.897  de fecha 
27//10/2016 ref./ Decreto Nº 1722 ref./Ayuda Extraordinaria al Personal de 
Contratos Administrativos (CE.DO.M.).- 

  

55.- Decreto N° 2020/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.898  de fecha 
27/10/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Actividad Industrial, Comercial y de Servicios a la Liga Argentina Contra la 
Tuberculosis y Enfermedades Regionales – LACLATYER- (CE.DO.M.).- 

  

56.- Decreto N°2021/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.899  de fecha 
27/10/2016 ref./Eximisión de pago Contribución que incide sobre 
Espectáculos y Diversiones Públicas a la  Fundación Ana María Rodríguez   
(CE.DO.M.).- 

  

57.- Decreto N° 2022/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.900  de fecha 
27/10/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble al Señor Zoppi, Walter Carlos (CE.DO.M.).- 

  

58.- Decreto N° 2023/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.901  de fecha 
27/10/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Pérez, Antonia Mercedes (CE.DO.M.).- 

  

59.- Decreto N° 2024/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.902  de fecha 
27/10/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble al Señor Elizondo, Ángel Washington (CE.DO.M.).- 

  

60.- Decreto N° 2025/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.903  de fecha 
27//10/2016 ref./Decreto Nº 1667 ref./Modificación de los montos 
correspondientes a Asignaciones Familiares  (CE.DO.M.).- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº  3.548.- 
 

61.- Decreto N° 2026/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.907  de fecha 
03/11/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Machado, Beatriz del Valle (CE.DO.M.).- 
 

62.- Decreto N° 2027/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.909  de fecha 
03/11/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Lucero, Miriam Josefina(CE.DO.M.).- 

  

63.- Decreto N° 2028/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.910  de fecha 
03/11/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Molina, Rosario del Carmen (CE.DO.M.).- 

  

64.- Decreto N° 2029/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.911  de fecha 
03/11/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Asociación Civil 5 de Junio (CE.DO.M.).- 

  

65.- Decreto N° 2030/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.912  de fecha 
03/11/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Olarte, Angelia Brígida (CE.DO.M.).- 

  

66.- Decreto N° 2031/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.913  de fecha 
03/11/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Romero, Marina Elsa (CE.DO.M.).- 

  

67.- Decreto N° 2032/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.914  de fecha 
03/11/2016 ref./ Declarar de Interés Cultural y Municipal  y  eximir del pago 
de la Contribución que incide sobre Espectáculos y Diversiones Públicas a 
la Expo Tattoo (CE.DO.M.).- 

  

68.- Decreto N° 2033/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.915  de fecha 
03/11/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble al Señor Carpio, Roberto Alejandro (CE.DO.M.).- 

  

69.- Decreto N° 2034/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.916  de fecha 
03/11/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Carmona, Ibazeta Rosana Biviana (CE.DO.M.).- 

  

70.- Decreto N° 2035/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.917  de fecha 
10/11/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Campillay, Norma Pabla (CE.DO.M.).- 

  

71.- Decreto N° 2036/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.921  de fecha 
10/11/2016 ref./Eximisión de pago Contribución que incide sobre 
Espectáculos y Diversiones Públicas a FATME - Escuela de Danzas Árabes 
(CE.DO.M.).- 

  

72.- Decreto N° 2043/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.925  de fecha 
29/11/2016 ref./Regulación de redes y cableados (CE.DO.M.).- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

  
DECRETO  Nº  3.548.- 

 
73.- Decreto N° 2047/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.918  de fecha 

10/11/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Dirección Nacional de Migraciones (CE.DO.M.).- 

  

74.- Decreto N° 2048/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.920  de fecha 
10/11/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Señora Ruso, Alba Argentina (CE.DO.M.).- 

  

75.- Decreto N° 2049/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.922  de fecha 
10/11/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre la 
Actividad Industrial, Comercial y de Servicios a la Fundación Abril 
(CE.DO.M.).- 

  

76.- Decreto N° 2050/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.923  de fecha 
10/11/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre la 
Actividad Industrial, Comercial y de Servicios a la Señora Cortéz, Alejandra 
Noelia (CE.DO.M.).- 

  

77.- Decreto N° 2073/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.948  de fecha 
29/11/2016 ref./Prohibición Pirotecnia (CE.DO.M.).- 

  

78.- Decreto N° 2131/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.926  de fecha 
29/11/2016 ref./Eximisión de pago Contribución que incide sobre 
Espectáculos y Diversiones Públicas a la Federación San Juan de Patín  
(CE.DO.M.).- 

  

79.- Decreto N° 2132/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.927  de fecha 
29/11/2016 ref./Eximisión de pago Contribución que incide sobre 
Espectáculos y Diversiones Públicas al Instituto de Danzas Española, Árabe 
y Clásico CADISH  (CE.DO.M.).- 

  

80.- Decreto N° 2133/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.928  de fecha 
29/11/2016 ref./Eximisión de pago Contribución que incide sobre 
Espectáculos y Diversiones Públicas al Estado de la Provincia de San Juan 
(CE.DO.M.).- 

  

81.- Decreto N° 2134/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.929  de fecha 
29/11/2016 ref./Registros Municipal de Estudiantes de Escuelas 
Secundarias (CE.DO.M.).- 

  

82.- Decreto N° 2135/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.932  de fecha 
29/11/2016 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre la 
Actividad Industrial, Comercial y de Servicios al Señor Delicia, Gustavo 
(CE.DO.M.).- 
 

 

 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 
 

83.- Decreto N° 2136/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.940  de fecha 
29/11/2016 ref./Exención del pago sobre la Construcción de Obras a la 
Asociación para el Fomento de la Cultura   (CE.DO.M.).- 

  

84.- Decreto N° 2137/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.941  de fecha 
29/11/2016 ref./Eximisión de pago Contribución que incide sobre 
Espectáculos y Diversiones Públicas al Colegio Santísimo Sacramento 
(CE.DO.M.).- 

  

85.- Decreto N° 2138/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.945  de fecha 
29/11/2016 ref./ Creación Programa Municipal de Concientización 
Prevención e Información sobre las Problemáticas de “Grooming y Ciber-
Bullying”  (CE.DO.M.).- 

  

86.- Decreto N° 2139/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.946  de fecha 
29/11/2016 ref./Derogación de la Ordenanza Nº 4.651 ref./Banca del Vecino 
(CE.DO.M.).- 

  

87.- Decreto N° 2140/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.947  de fecha 
29/11/2016 ref./Creación del Programa “Conductor Designado” 
(CE.DO.M.).- 

  

88.- Decreto N° 2158/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.950  de fecha 
22/12/2016 ref./Ordenanza Tributaria Anual Año 2017 (CE.DO.M.).- 

  

89.- Decreto N° 2169/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.951  de fecha 
22/12/2016 ref./Presupuesto Año 2017 (CE.DO.M.).- 

  

90.- Decreto N° 2176/16 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.937  de fecha 
29/11/2016 ref./Eximición de pago Contribución que incide sobre 
Espectáculos y Diversiones Públicas al Estado de la Provincia de San Juan 
(CE.DO.M.).- 

  

91.- Decreto N° 0341/17 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 11.949  de fecha 
29/11/2016 ref./Regulación de Peloteros (CE.DO.M.).- 

  

92.- Expte. Nº 08965-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 1127/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1109 de fecha 
30/05/2016 ref. Limpieza de acequias y obras de drenaje (O. y S.P.).- 

  

93.- Expte. Nº 12564-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 349/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación Nº 1125 de fecha 
18/08/2016 ref./Convenio con Barrio Sarassa  (O. y S.P.).- 

   

94.- Expte. Nº 14029-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 402/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación Nº 1155 de fecha 
29/09/2016 ref./Plan de ordenamiento Vial (O. y S.P.).- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

  

 DECRETO  Nº 3.548.- 
 

95.- Expte. Nº 13104-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 665/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1148 de fecha 
15/09/2016 ref./Flujo vehicular (O. y S.P.).- 

  

96.- Expte. Nº 13095-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 435/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de Comunicación  Nº 1140 de fecha 
15/09/2016 ref. Intervención Vial (O. y S.P.).- 

  

97.- Expte. Nº 14038-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 458/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de Comunicación Nº 1169 de fecha 
13/10/2016 ref. Reconocimiento y distinción de agentes municipales 
jubilados (CE.DO.M.).- 

  

98.- Expte. Nº 14042-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 594/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia de Comunicación Nº 1174 de fecha 13/10/2016 ref. 
Campaña de difusión para página Web Institucional de la Municipalidad 
(CE.DO.M.).-  

  

99.- Expte. Nº 15555-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 610/15 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia de la Comunicación  Nº 1175 de fecha 27/10/2016 ref. 
Instalación de rampa de ingreso y egreso de personas con discapacidad  
(O. y S.P.).- 

  

100.- Expte. Nº 1556-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 259/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1176 de fecha 
27/10/2016 ref. Evitar extrema velocidad de circulación vehicular (O. y 
S.P.).- 

  

101.- Expte. Nº 15557-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 568/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1177 de fecha 
27/10/2016 ref. Mejora de flujo vehicular (O. y S.P.).- 

  

102.- Expte. Nº 15558-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 536/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia de la Comunicación  Nº 1181 de fecha 27/10/2016 ref. 
Intervención con señalización correspondiente dentro del Plan de 
Ordenamiento Vial (O. y S.P.).- 

  

103.- Expte. Nº 15651-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 478/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia de la Comunicación Nº 1179 de fecha 27/10/2016 
ref./Posible sentido único en calle José Manuel Estrada (O. y S.P.).- 

  

104.- 

 

Expte. Nº 15652-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 498/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1180 de fecha 
27/10/201 ref.  Intervención Vial en calle Falucho (O. y S.P.).- 
 
 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº  3.548.- 
 

105.- Expte. Nº 15653-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 529/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1183 de fecha 
27/11/2016 ref. Obras de repavimentación de calles (O. y S.P.).- 

   
 

106.- Expte. Nº 15655-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 612/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia de la Comunicación Nº 1186 de fecha 03/11/2016 
ref./Ordenamiento Vial (O. y S.P.).- 

  

107.- Expte. Nº 15657-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 414/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1189 de fecha 
03/11/2016 ref. Obras de  Construcción  reconstrucción de acequias (O. y 
S.P.).- 

  

108.- Expte. Nº 13098-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 445/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1142 de fecha 
15/09/2016 ref. Problemática de terrenos baldíos (O. y S.P.).- 

  

109.- 

 

Expte. Nº 15650-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 570/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación Nº 1178 de fecha 
27/10/2016 ref. Plan de Ordenamiento Vial (O. y S.P.).- 

  

110.- Expte. Nº 15656-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 432/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1187 de fecha 
03/11/2016 ref. Señalización en barrios capitalinos (O. y S.P.).- 

  

111.- Expte. Nº 15795-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 524/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1182 de fecha 
27/10/2016 ref. Reactivación de dispositivos sonoros (O. y S.P.).- 

  

112.- Expte. Nº 15797-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 643/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1188 de fecha 
03/11/2016 ref. Plan de ordenamiento Vial  (O. y S.P.).- 

  

113.- Expte. Nº 14084-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 599/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1167 de fecha 
06/10/2016 ref. Instrumentación de recursos tecnológicos  (CE.DO.M).- 

  

114.- Expte. Nº 14027-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 287/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 11.53 de fecha 
22/09/2016 ref. Intimación de propietario de Baldío (O. y S.P.).- 

  

115.- Expte. Nº 14036-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 318/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1162 de fecha 
29/09/2016 ref. Cierre Perimetral del Terreno de Unión vecinal Barrio 
Bandera Argentina (O. y S.P.).- 

  



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº  3.548.- 
 

116.- Expte. Nº 10823-C-14 D.E. (Ref. Expte. Nº 396/14 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1113 de fecha 
28/08/2014 ref. Limpieza y cierre de predio (O. y S.P.).- 

  

117.- Expte. Nº 13089-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 666/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1135 de fecha 
19/09/2016 ref. Informe sobre Ordenanza Nº 10.232 (L. y A.C.).- 

  

118.- Expte. Nº 14082-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 386/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1165 de fecha 
06/10/2016 ref. Señalización de Prohibición de Estacionamiento (O. y 
S.P.).- 

  

119.- Expte. Nº 14040-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 738/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1172 de fecha 
13/10/2016 ref. Convenio con Vialidad para colocación de cartel (O. y 
S.P.).- 

  

120.- Expte. Nº 07794-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 332/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1088 de fecha 
25/05/2016 ref. Ordenanza Nº 10.666  (H. y S.A.).- 

  

121.- Expte. Nº 14037-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 334/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1163 de fecha 
29/09/2016 ref. Realizar Intervención Vial (O. y S.P.).- 

  

122.- Expte. Nº 16886-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 572/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1206 de fecha 
29/11/2016 ref. Obras de instalación de cloacas y posterior 
repavimentación  (O. y S.P.).- 

  

123.- Expte. Nº 16883-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 828/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1213 de fecha 
29/11/2016 ref. Obras de repavimentación y/o baches (O. y S.P.).- 

  

124.- Expte. Nº 16880-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 865/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1221 de fecha 
29/11/2016 ref.  Demarcación  y señalización vial  (O. y S.P.).- 

  

125.- Expte. Nº 16882-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 749/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1214 de fecha 
29/11/2016 ref. Indicación de nombre y numeración  de arterias (O. y 
S.P.).- 

  

126.- Expte. Nº 16727-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 482/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1193 de fecha 
29/11/2016 ref. Reducir de Velocidad con la que Transitan los Vehículos 
(O. y S.P.).- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 

 

 

 DECRETO  Nº  3.548.- 
 

127.- Expte. Nº 16729-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 527/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1195 de fecha 
29/10/2016 ref. Reparación y construcción de vereda rampas y cordones 
del ejido capitalino (O. y S.P.).- 

  

128.- Expte. Nº 16732-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 706/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1199 de fecha 
29/11/2016 ref. Informe sobre  Proyecto Área Peatonal  (O. y S.P.).- 

  

129.- Expte. Nº 16733-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 678/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1200 de fecha 
29/11/2016 ref. Pavimentación de calle Corrientes Oeste (O. y S.P.).- 

  

130.- Expte. Nº 16737-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 778/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1235 de fecha 
29/11/2016 ref. Plan de Ordenamiento Vial Municipal (O. y S.P.).- 

  

131.- Expte. Nº 16878-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 833/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1229 de fecha 
29/11/16 ref. Repavimentación y bacheo (O. y S.P.).- 

  

132.- Expte. Nº 16728-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 489/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1194 de fecha 
29/11/2016 ref. Uso de Obleas de Estacionamiento emitidas por algún 
poder público no autorizado por este Municipio  (O. y S.P.).- 

  

133.- Expte. Nº 16736-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 877/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1212 de fecha 
29/11/2016 ref. Plan de Ordenamiento Vial Municipal (O. y S.P.).- 

  

134.- Expte. Nº 16726-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 124/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1192 de fecha 
29/11/2016 ref. Obras en calles Mendoza entre calles Mariano Moreno y 
Fray Mamerto Esquiú (O. y S.P.).- 

  

135.- Expte. Nº 16887-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 763/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1208 de fecha 
29/11/2016 ref. Plan de Ordenamiento Vial (O. y S.P.).- 

  

136.- Expte. Nº 16881-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 805/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1207 de fecha 
29/11/2016 ref. Instalación de semáforos y demarcación de senda (O. y 
S.P.).- 

  



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 

137.- Expte. Nº 16877-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 791/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1233 de fecha 
29/11/2016 ref. Regular alta velocidad de vehículos (O. y S.P.).- 
 

138.- Expte. Nº 16879-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 709/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1227 de fecha 
29/11/2016 ref. Plan de Ordenamiento Vial Municipal (O. y S.P.).- 

  

139.- Expte. Nº 16876-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 535/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1196 de fecha 
29/11/2016 ref. Circulación de calle Lavalle (O. y S.P.).- 

  

140.- Expte. Nº 16738-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 766/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1243 de fecha 
29/11/2016 ref. Plan de Ordenamiento Vial Municipal (O. y S.P.).- 

  

141.- Expte. Nº 16734-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 679/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1201 de fecha 
29/11/2016 ref. Limpieza, Apertura y Pavimentación de Calle (O. y S.P.).- 

  

142.- Expte. Nº 16731-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 551/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1198 de fecha 
29/11/2016 ref. Obras en Plaza Almirante Brown (O. y S.P.).- 

  

143.- Expte. Nº 14902-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 728/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1227 de fecha 
29/11/2016 ref. Plan de Ordenamiento Vial Municipal (O. y S.P.).- 

  

144.- Expte. Nº 16879-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 709/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1227 de fecha 
29/11/2016 ref. Plan de Ordenamiento Vial Municipal (O. y S.P.).- 

  

145.- Expte. Nº 16876-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 535/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1196 de fecha 
29/11/2016 ref. Circulación de Calle Lavalle (O. y S.P.).- 

  

146.- Expte. Nº 16738-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 766/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1243 de fecha 
29/11/2016 ref. Plan de Ordenamiento Vial Municipal (O. y S.P.).- 

  

147.- Expte. Nº 16734-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 679/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1201 de fecha 
29/11/2016 ref. Limpieza, Apertura y Pavimentación de Calle (O. y S.P.).- 

  

148.- Expte. Nº 16731-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 551/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1198 de fecha 
29/11/2016 ref. Obras en Plaza Almirante Brown (O. y S.P.).- 

  



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 
 

149.- Expte. Nº 00790-C-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 258/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1237 de fecha 
29/11/2016 ref. Instalación o reubicación de Contenedor (O. y S.P.).- 
 

150.- Expte. Nº 08643-16-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 174/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1098 de fecha 
23/06/2016 ref. Obras de repotenciación del alumbrado (O. y S.P.).- 

  

151.- Expte. Nº 07887-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 224/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1094 de fecha 
09/06/2016 ref. Alumbrado Público (O. y S.P.).- 

  

152.- Expte. Nº 00797-C-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 615/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1231 de fecha 
29/11/2016 ref. Obras de construcción  (O. y S.P.).- 

  

153.- Expte. Nº 01261-C-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 819/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1204 de fecha 
29/11/2016 ref. Intimación a propietario de Inmueble por limpieza y/ o 
cerramiento.-  (O. y S.P.).- 

  

154.- Expte. Nº 01267-C-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 480/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1217 de fecha 
29/11/2016 ref. Realización de obras de escenario del Teatro (O. y S.P.).- 

  

155.- Expte. Nº 00808-C-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 837/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1234 de fecha 
29/11/2016 ref. Plan de Ordenamiento Vial.- (O. y S.P.).- 

  

156.- Expte. Nº 00806-C-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 826/16 Adj. 834/16 C.D.): 
Concejo Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1226 de 
fecha 29/11/2016 ref. obras de instalación y cambio de luminarias de 
alumbrado público (        .).- 

  

157.- Expte. Nº 01272-C-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 793/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1223 de fecha 
29/11/2016 ref. Plan de Ordenamiento Vial.- (O. y S.P.).- 

  

158.- Expte. Nº 00798-C-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 663/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1230 de fecha 
29/11/2016 ref. Obras de repavimentación  (O. y S.P.).- 

  

159.- Expte. Nº 00799-C-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 692/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1241 de fecha 
29/11/2016 ref. Obras de pavimentación y construcción de acequias y 
cordones (O. y S.P.).- 

  



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 
 

160.- Expte. Nº 00800-C-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 733/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1232 de fecha 
29/11/2016 ref. Obras de Autopista 15 Norte (O. y S.P.).- 

  

161.- Expte. Nº 00805-C-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 822/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1228 de fecha 
29/11/2016 ref. Obras de reparación de baches y concretos  (O. y S.P.).- 

  

162.- Expte. Nº 00801-C-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 747/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1236 de fecha 
29/11/2016 ref. Construcción de rampas para discapacitados   (O. y S.P.).- 

  

163.- Expte. Nº 00807-C-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 827/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1240 de fecha 
29/11/2016 ref. Cambio de luminarias de alumbrado público  (O. y S.P.).- 

  

164.- Expte. Nº 01266-C-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 729/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1216 de fecha 
29/11/2016 ref. Repotenciación o cambio de luminarias de alumbrado 
públicos (O. y S.P.).- 

  

165.- Expte. Nº 01265-C-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 825/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1216 de fecha 
29/11/2016 ref. Obras de bacheo (O. y S.P.).- 

  

166.- Expte. Nº 16885-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 611/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1205 de fecha 
29/11/2016 ref. Obras de parquizacion, forestación y alumbrado de plaza  
(O. y S.P.).- 

  

167.- Expte. Nº 00796-C-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 569/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1242 de fecha 
29/11/2016 ref. Cambios de luminarias de alumbrado públicos  (O. y S.P.).- 

  

168.- Expte. Nº 00793-C-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 314/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1238 de fecha 
29/11/2016 ref. Obras  (O. y S.P.).- 

  

169.- Expte. Nº 13102-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 476/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1146 de fecha 
15/09/2016 ref. Poda de Arbolado Público   (O. y S.P.).- 

  

170.- Expte. Nº 01273-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 734/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1224 de fecha 
29/11/2016 ref. Obras de Construcción de pasantes peatonales   (O. y 
S.P.).- 

  



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 

171.- Expte. Nº 01271-C-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 664/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1222 de fecha 
29/11/2016 ref. Remodelación de Boulevard del Microcentro  (O. y S.P.).- 

  

172.- Expte. Nº 01270-C-17 D.E. (Ref. Expte. Nº 852/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1221 de fecha 
29/11/2016 ref. Limpieza y desobstrucción de caños pasantes (O. y S.P.).- 

  

173.- Expte. Nº 14902-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 728/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Resolución Nº 3246 de fecha 
06/10/2016 ref. Cumplimiento de la disposición contenida en el Artículo 158 
de la Ordenanza Nº 7783 (Fin de trámite – CE.DO.M.).- 

  

174.- Expte. Nº 09607-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 543/15 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 11.802 de fecha 
06/07/2016 ref. Designación de Nombre a Edificio (Fin de trámite - 
CE.DO.M.).- 

  

175.- Expte. Nº 14864-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 841/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 11.905 de fecha 
03/11/2016 ref. Ayuda Extraordinaria al Personal del Plan de Emergencia 
Ocupacional y Programa de Becas para el Desarrollo del Empleo Local 
(Fin de trámite- CE.DO.M.).- 

  

176.- Expte. Nº 05362-C-09 D.E. (Ref. Expte. Nº 178/09 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 9319 de fecha 
07/05/2009 ref. Proyecto de Ordenanza   (Fin de trámite- CE.DO.M.).- 

  

177.- Expte. Nº 09187-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 421/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 11.781 de fecha 
30/06/2016 ref. Adhesión a la Ley Nº 8265 de la Cámara de Diputados de 
la Provincia  (Fin de trámite- CE.DO.M.).- 

  

178.- Expte. Nº 14867-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 818/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 11.9147 de fecha 
03/11/2016 ref. Declaración de Interés Cultural Municipal   (Fin de trámite- 
CE.DO.M.).- 

  

179.- Expte. Nº 15791-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 850/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 11.919 de fecha 
10/11/2016 ref. Eximición  de Colegio Los Olivos (Fin de trámite- 
CE.DO.M.).- 

    

180.- Expte. Nº 14688-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 816/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 11.896 de fecha 
27/10/2016 ref. Ayuda Extraordinaria de Carácter Económico (Fin de 
trámite- CE.DO.M.).- 

  



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 

181.- Expte. Nº 16225-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 596/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 11.929 de fecha 
29/11/2016 ref. Creación de Centro de Estudiantes de Escuela Secundaria 
(Fin de trámite- CE.DO.M.).- 

  

182.- Expte. Nº 17245-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 947/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 11.953 de fecha 
22/12/2016 ref. Modificación del Articulo 66º  (Fin de trámite- CE.DO.M.).- 

  

183.- Expte. Nº 17175-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 931/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 11.952 de fecha 
22/12/2016 ref. Modificación del Artículo 3º de la Ordenanza Nº 11.683 (Fin 
de trámite- CE.DO.M.).- 

  

184.- Expte. Nº 17177-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 931/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 11.951 de fecha 
22/12/2016 ref. Aprobación del Presupuesto Año 2017  (Fin de trámite- 
CE.DO.M.).- 

  

185.- Expte. Nº 17162-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 931/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 11.950 de fecha 
22/12/2016 ref. Ordenanza Tributaria Anual Año 2017 (Fin de trámite- 
CE.DO.M.).- 

  

186.- Expte. Nº 17244-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 231/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 11.938 de fecha 
29/11/2016 ref. Condonación de deuda del Arzobispado (Fin de trámite- 
CE.DO.M.).- 

  

187.- Expte. Nº 252/15 C.D. y Nº 15093-C-14 D.E.: COAS (Cámara de Ópticas 
de San Juan) C/ Irregularidades en  Tiendas de la Capital  (Fin de trámite 
– CE.DO.M.).- 

  

188.- Expte. Nº 575/16 C.D. y Nº 06917-M-16 D.E.: Ministerio de Turismo y 
Cultura Sol/ Exención de Pago para Aprobación Planos y habilitación de 
Bombero  (Fin de trámite – CE.DO.M.).- 

  

189.- Expte. Nº 801/16 C.D. y Nº 10.034-M-16 D.E.: Ministerio de Turismo y 
Cultura Sol/ Exención de Pago para Aprobación Planos y habilitación de 
Bombero  (Fin de trámite – CE.DO.M.).- 

  

190.- Expte. Nº 863/16 C.D. y Nº 12.870-M-16 D.E.: Asociación para el Fomento 
de la Cultura Sol/ Exención de Pago de Derecho de Construcción  (Fin de 
trámite – CE.DO.M.).- 

  

191.- Expte. Nº 912/15 C.D. y Nº 05487-D-16 D.E.: Díaz, Cesar Gustavo 
Sol./Concesión de Kiosco - Decreto Nº 1970/16 D.E.  ad referéndum (L. y 
A.C. – O. y S.P. – Tratamiento y Despacho conjuntos).- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 

  

192.- Expte. Nº 933/16 C.D. y Nº 16.124-C-16 D.E.: Cámara Argentina de 
Empresas de Fuegos Artificiales Sol./Audiencia ref. Ordenanza de 
Prohibición de Pirotecnia  (P. y P.).- 
 

193.- Expte. Nº 937/16 C.D. y Nº 14.932-D-16 D.E.: Dirección de Servicios 
Fúnebres Sol./Destrucción de 70 Ataúdes (H. y P.) 

  

194.- Expte. Nº 953/16 C.D. y Nº 15.865-S-16 D.E.: Secretaria de Planificación 
Urbana Sol/ Baja de Estufas Halógenas (H. y P.).- 

  

195.- Expte. Nº 955/16 C.D. y Nº 12.600-D-16 D.E.: Departamento 
Administración Sol/ Baja de Inventario de elementos en desuso  (H. y P.).- 

  

196.- Expte. Nº 956/16 C.D. y Nº 15.938-D-16 D.E.: Departamento de Inspección 
Municipales Sol/ Baja de Inventario de elementos en desuso  (H. y P.).- 

  

197.- Expte. Nº 007/17 C.D. y Nº 16242-S-16 D.E.: Secretaria de Planificación 
Urbana M.C.S.J Sol./Estudio Técnico para solucionar problemática 
Dispositivo Sonoro para Invidentes  (O. y S.P.).- 

  

198.- Expte. Nº 008/17 C.D. y Nº 15.155-V-16 D.E.: Vilches, María Fernanda  
Sol/ Adjudicación de Kiosco  (L. y A.C. - O. y S.P. – Tratamiento y 
Despacho conjuntos).- 

  

199.- Expte. Nº 009/17 C.D. y Nº 03537-S-16 D.E.: Secretaria de Ambiente y 
Servicio Sol/ Desafectación de Mobiliario en desuso del Servicio 
Automatizado de Recolección de residuos de la M.C.S.J   (H. y P.).- 

  

200.- Expte. Nº 025/17 C.D. y Nº 05740-D-16 D.E.: Dirección de Prensa  y 
Difusión  Municipalidad de la Ciudad de San Juan Sol/ Baja de Bien Mueble 
del Patrimonio Municipal (H. y P.).- 

  

201.- Expte. Nº 053/17 C.D.: Sisterna Federico – Subdirector de la Juventud de 
la Municipalidad de la Ciudad de San Juan E./Nota ref. Concurso (D.H.).- 

  

202.- Expte. Nº 068/17 C.D. y Nº 17320-S-16 D.E.: Secretaría de Planificación 
Urbana E./Informe. ref. Emisión de Obleas de Estacionamiento (O. y S.P.).- 

  

203.- Expte. Nº 073/17 C.D. y Nº 00954-G-17 D.E.: García, Pedro Francisco 
Sol./Donación de tres mostradores de pie en desuso  (H. y P.).-         

  

VIII.) NOTAS DE PERSONAS Y ENTIDADES PARTICULARES.- 

204.- Expte. Nº 904/16 C.D. Galdeano, Aurelia María Sol./Condonación Deuda 
por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 

205.- Expte. Nº 908/16 C.D. Club Sportivo Victoria Sol./Condonación y exención 
pago Contribución Servicios sobre Inmueble – ONGs ( Clubes, 
Asociaciones, etc.) (H. y P.).- 
  

206.- Expte. Nº 913/16 C.D.: Valverde, Francisco Juan  Sol./Condonación Deuda 
por Contribución sobre la Actividad Comercial, Industrial y de Servicios  (H. 
y P.).-  

  

207.- Expte. Nº 917/16 C.D.: Sindicato Único de Trabajadores del Espectáculo 
Publico y Afines de la República Argentina (SUTEP)  Sol./Condonación 
Deuda por Contribución por Servicios sobre Inmueble (H. y P.).- 

  

208.- Expte. Nº 919/16 C.D.: Muñoz, Adolfo Agustín  Sol./Condonación Deuda 
por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 

  

209.- Expte. Nº 920/16 C.D.: Echegaray, Argentina del Carmen sol./Condonación 
Deuda por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado 
o Pensionado  (H. y P.).- 

  

210.- Expte. Nº 922/16 C.D.: Flores, Nidia Estela   Sol./Condonación Deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 

  

211.- Expte. Nº 927/16 C.D.: Aguilera, Joaquín Orlando E./Nota  (O. y S.P.).- 

  

212.- Expte. Nº 934/16 C.D.: Belgrano, Pablo  Ref./Solicita que se emita un 
Certificado de libre de sobre el terreno inscripto  (H. y P.).- 

  

213.- Expte. Nº 941/16 C.D.: Calivar, Marina del Rosario Sol./Condonación 
Deuda por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado 
o Pensionado  (H. y P.).- 

  

214.- Expte. Nº 943/16 C.D.: Porras, Rolando Salvador  Sol./Condonación Deuda 
por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 

  

215.- Expte. Nº 945/16 C.D.: Sánchez, Susana del Rosario Sol./Condonación 
Deuda por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado 
o Pensionado  (H. y P.).- 

  

216.- Expte. Nº 948/16 C.D.: Flores, Lina Rosa  Sol./Condonación Deuda por 
Contribución sobre la Actividad Comercia (H. y P.).- 

  

217.- Expte. Nº 951/16 C.D.: Cabello, Fanny Noemí  Sol./Condonación Deuda 
por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 

  

218.- Expte. Nº 961/16 C.D.: Calderón, Luisa  Sol./Condonación Deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 

  

219.- Expte. Nº 963/16 C.D.: Navarro, Mabel Ana Sol./Condonación Deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 

  

220.- Expte. Nº 965/16 C.D. Club Andino Mercedario Sol./Condonación Deuda  
Contribución por Servicios sobre Inmueble – ONGs ( Clubes, Asociaciones, 
etc.) (H. y P.).- 

  

221.- Expte. Nº 966/16 C.D.: Salinas, Beatriz Norma Sol./Condonación Deuda 
por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 

  

222.- Expte. Nº 767/16 C.D.: Morán de Colicchia, Blanca Zulema 
Sol./Condonación Deuda por Contribución sobre la Actividad Comercial, 
Industrial y de Servicios  (H. y P.).- 

  

223.- Expte. Nº 003/17 C.D.: Fundación Protea Sol./Se declare de Interés 
Cultural el accionar de esta Fundación (C.E.P y T.).- 

  

224.- Expte. Nº 010/17 C.D.: Unión Vecinal de Fomento Barrio Residencial 
Tulúm Sol./Condonación Deuda  Contribución por Servicios sobre Inmueble 
– ONGs ( Clubes, Asociaciones, etc.) (H. y P.).- 

  

225.- Expte. Nº 012/17 C.D.: Giménez Gil, Guillermina Sol./Condonación Deuda 
por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 

  

226.- Expte. Nº 013/17 C.D.: Quiroga, María Luisa Ernestina Sol./Condonación 
Deuda por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado 
o Pensionado  (H. y P.).- 

  

227.- Expte. Nº 014/17 C.D.: Quiroga, Julio César  Sol./Condonación Deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 

  

228.- Expte. Nº 015/17 C.D.: Montenegro, Lucy Hortencia Sol./Condonación 
Deuda por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado 
o Pensionado  (H. y P.).- 

  

229.- Expte. Nº 016/17 C.D. Dirección, Nacional de Migraciones  
Sol./Condonación y exención pago Contribución Servicios sobre Inmueble  
Ente Público Municipal, Provincial o Nacional (H. y P.).- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 

  

230.- Expte. Nº 017/17 C.D.: Banco San Juan S.A.  Sol./Condonación Deuda por 
Contribución sobre la Actividad Comercial, Industrial y de Servicios  (H.  y 
P. ) 

  

231.- Expte. Nº 018/17 C.D.: Banco San Juan S.A.  Sol./Condonación Deuda por 
Contribución sobre la Actividad Comercial, Industrial y de Servicios  (H. y P.  

  

232.- Expte. Nº 019/17 C.D.: Banco San Juan S.A.  Sol./Condonación Deuda por 
Contribución sobre la Actividad Comercial, Industrial y de Servicios  (H. y 
P. 

  

233.- Expte. Nº 021/17 C.D.: De la Vega, Germán Darío Sol./Condonación 
Deuda por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado 
o Pensionado  (H. y P.).- 

  

234.- Expte. Nº 023/17 C.D.: Soria, Olga Georgina Sol./Condonación Deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 

  

235.- Expte. Nº 024/17 C.D.: Club Deportivo Unión Estudiantil Sol./Condonación 
Deuda por Contribución Servicios sobre Inmueble – ONGs ( Clubes, 
Asociaciones etc) (H. y P.).- 

  

236.- Expte. Nº 026/17 C.D.: Club Inca Huasi Sol./Condonación y exención pago 
Contribución Servicios sobre Inmueble – ONGs ( Clubes, Asociaciones, 
etc.) (H. y P.).- 

  

237.- Expte. Nº 027/17 C.D.: Asociación Bancaria (SEB) Seccional San Juan 
Sol./Condonación Deuda por Contribución Servicios sobre Inmueble – 
ONGs ( Clubes, Asociaciones, etc.) (H. y P.).- 

  

238.- Expte. Nº 028/17 C.D.: Asociación de la Iglesia Evangélica 
Sol./Condonación Deuda por Contribución por Servicios sobre Inmueble – 
Cultos Religiosos  (H. y P.).- 

  

239.- Expte. Nº 034/17 C.D.: Montaña, Julio César  Sol./Condonación Deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 

  

240.- Expte. Nº 045/17 C.D.: Sedeño, Noma Beatriz Sol./Condonación Deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 

  

241.- Expte. Nº 047/17 C.D.: Vega, María Rosa Sol./Condonación Deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 

  

242.- Expte. Nº 049/17 C.D.: Páez, Alejandro Baldomero Sol./Condonación 
Deuda por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado 
o Pensionado  (H. y P.).- 

  

243.- Expte. Nº 050/17 C.D.: Club Gimnasio Cultural y Deportivo 
Sol./Condonación  Deuda Contribución Servicios sobre Inmueble – ONGs ( 
Clubes, Asociaciones etc) (H. y P.).- 

  

244.- Expte. Nº 055/17 C.D.: Olivares, Daniel Alejandro Sol./Declaración de 
Interés Municipal y Eximición de Impuestos a la “Fiesta Nacional Gay del 
Sol” Evento de fecha 18/03/2017 (S/T.).- 

  

245.- Expte. Nº 062/17 C.D.: Oro, Alicia Lidia Sol./Condonación Deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 

  

246.- Expte. Nº 064/17 C.D.: Olmos Castro, Verónica Vanesa Sol./Condonación 
Deuda por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado 
o Pensionado  (H. y P.).- 

  

247.- Expte. Nº 065/15 C.D.: Calivar de los Ríos, Rosario Hilda Sol./Condonación 
Deuda por Contribución sobre la Actividad Comercial, Industrial y de 
Servicios  (H. y P.).- 

  

248.- Expte. Nº 066/17 C.D.: Costela Díaz, María Sol./Condonación Deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 

  

249.- Expte. Nº 067/17 C.D.: Díaz, Felisa Lucia Sol./Condonación Deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 

  

250.- Expte. Nº 070/17 C.D.: Lehocky, Sandra Teresa  Sol./Condonación Deuda 
por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 

  

251.- Expte. Nº 071/17 C.D.: Colegio Santo Domingo Sol./Donación de 
camisetas deportivas de fútbol.- (P. y P.).- 

  

252.- Expte. Nº 072/17 C.D.: Castro, Juana María  Sol./Condonación Deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 

  

253.- Expte. Nº 074/17 C.D.: Páez, Justina Iduvigia  Sol./Condonación Deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 

  

254.- Expte. Nº 077/17 C.D.: Unión Villa Nueva Palermo E./Nota (P. y P.).- 

  

255.- Expte. Nº 080/17 C.D.: Unión Sanjuanina de Rugby Sol./Exención deuda 
Contribución por Servicios sobre Inmueble (H. y P.).- 

  

256.- Expte. Nº 081/17 C.D.: SAHNI - Sociedad Amigos del Hospital de Niños 
Sol./Condonación  Deuda y Exención pago Contribución Servicios sobre 
Inmueble – ONGs ( Clubes, Asociaciones, etc.) (H. y P.).- 

  

257.- Expte. Nº 082/17 C.D.: Escuela Científica Basilio – Cultos a Dios – 
Confesión Religiosa de los Discípulos de Jesús  Sol./Condonación  Deuda 
y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble – Cultos 
Religiosos  (H. y P.).- 

  

258.- Expte. Nº 085/17 C.D.: Inger, Karina Sol./Condonación Deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular   (H. y P.).- 

  

259.- Expte. Nº 090/17 C.D.: Club Sportivo Desamparados E./Nota ref. Invitación 
y solicita colaboración de elementos deportivos   (P. y P.).- 

  

260.- Expte. Nº 091/17 C.D.: Infante, G. Mariana Directora de One Moment. 
Producciones Sol./Exención Pago Contribución que incide Sobre las 
Diversiones y Espectáculos Públicos – Evento de fecha 25 de Mayo 2017 
(H. y P.).- 

  

261.- Expte. Nº 092/17 C.D.: Pereyra, Juana Eva Sol./Condonación Deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular – Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 

  

262.- Expte. Nº 094/17 C.D.: Duo Mixtura Sol./Exención Pago Contribución que 
incide Sobre las Diversiones y Espectáculos Públicos – Evento de fecha 11 
de Marzo 2017 (S/T).- 

  

263.- Expte. Nº 096/17 C.D.: Castañeda, Nidia Petrona Sol./Condonación Deuda 
por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular – Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 

  

264.- Expte. Nº 097/17 C.D.: Cooperativa de Trabajo Teatro de Arte de San Juan 
Ltda. Sol./Condonación Deuda y exención pago Contribución por Servicios 
sobre Inmueble, y exención pago derecho sobre la construcción de obras  
(H. y P.).- 

  

265.- Expte. Nº 103/17 C.D.: Páez, Aurora Susana Sol./Condonación Deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular – Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 

266.- Expte. Nº 106/17 C.D.: Tahiara, Silvia Beatriz Sol./Condonación Deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular – Jubilado o 
Pensionado  (H. y P.).- 

  
 

VIII.- EXPEDIENTES EN COMISIÓN PERMANENTE.- 
 
 

 COMISIÓN DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS: 

   

267.- Expte. Nº 041/16 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 
Comunicación ref. Colocación de cestos de basura en “Feria de las 
Pulgas”.- 

  

268.- Expte. Nº 100/16 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 
Comunicación ref. Cercos de Hierro, en los Cordones de veredas de 
ingreso y salidas de los Establecimientos Educativos ubicados en Ciudad 
de Capital de San Juan.- 

  

269.- Expte. Nº 302/16 C.D.: Interbloque E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Implementación de Buzones de la Vida.- 

  

270.- Expte. Nº 698/16 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Acequias a cielo abierto.- 

  

271.- Expte. Nº 717/16 C.D.: Bloque  Justicialista E./Proyecto de ordenanza ref. 
Creación del Programa de construcción y mantenimiento de Bicisendas.-  

  

272.- Expte. Nº 735/16 C.D.: Bloque Actuar E./Proyecto de Comunicación ref. 
Implementación de Bicisendas en Bulevares.-  

  

273.- Expte. Nº 742/16 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 
Ordenanza ref./Renombramiento, parquización, Iluminación, colocación de 
basureros, colocación de bancos y cartelería respectiva, a la Plazoleta del 
Barrio Las Lilas de la Zona de Concepción Este, de nuestra Ciudad 
Capital.-   

  

274.- Expte. Nº 882/16 C.D.: Interbloque E./Proyecto de Ordenanza ref. Cambio 
de sentido de circulación de calle Florencio Ameghino entre Av. Libertador 
General San Martin y Av. Córdoba.-  

  

275.- Expte. Nº 887/16 C.D.: Mesina, Cecilia E./Nota ref. Pedido de ayuda y 
responsabilidad.- 

  

276.- Expte. Nº 891/16 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Comunicación 
ref. Repavimentación calle Urquiza en el tramo comprendido entre calle 
Comandante Cabot y Av. Libertador General San Martin.- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 

  

277.- Expte. Nº 895/16 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Comunicación 
ref. Obras urgentes de repavimentación y/o bacheo, e intervención vial en 
calle 9 de Julio.- 

  

278.- Expte. Nº 899/16 C.D.: Bloque Justicialista  E./Proyecto de Comunicación 
ref. Cambio y unificación del nombre de calle del Distrito de Concepción, 
Departamento Capital.-  

  

279.- Expte. Nº 14025-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 109/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1151 de fecha 
22/09/2016 ref. Reparación de contenedores de residuos.-  

  

280.- Expte. Nº 14083-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 308/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1166 de fecha 
06/10/2016 ref. Obras de Señalización.-  

  

281.- Expte. Nº 13101-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 477/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1145 de fecha 
15/09/16 ref. referente intervención vial y señalización.- 

   

 COMISIÓN DE HACIENDA Y PRESUPUESTO: 

282.- Expte. Nº 014/16 C.D.: Policía de San Juan. Dirección Inspección y 
Logística Sol./Excepción Contribución Tasa por Servicios sobre Inmueble.- 

  

283.- Expte. Nº 351/16 C.D.: Partido Socialista Sol./Exención deuda Contribución 
por Servicios sobre Inmueble – ONGs ( Clubes, Asociaciones, etc.).- 

  

284.- Expte. Nº 369/16 C.D.: La Iglesia de Jesucristo de los Santos de los 
Últimos Días Sol./Condonación deuda y exención pago  Contribución por 
Servicios sobre Inmueble – Cultos Religiosos.- 

  

285.- Expte. Nº 512/16 C.D.: Asociación Bancaria Sol./Condonación deuda 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – ONGs ( Clubes, Asociaciones, 
etc.).- 

  

286.- Expte. Nº 869/16 C.D.: Miranda, Sofía Haydee Sol./Condonación deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado.-   

  

287.- Expte. Nº 870/16 C.D.: Lucero, César Clemente Sol./Condonación deuda 
por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado.- 

  

288.- Expte. Nº 872/16 C.D.: Montesino, Mirta Isabel Sol./Condonación deuda 
por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado.-   



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.748.- 

  

289.- Expte. Nº 873/16 C.D.: Bermúdez Giménez, Jorge Francisco 
Sol./Condonación deuda por Contribución sobre la Actividad Comercial, 
Industrial y de Servicios.- 

  

290.- Expte. Nº 878/16 C.D.: Jordá, Pilar Mercedes Cándida E./Nota ref. 
Carteleria.- 

  

291.- Expte. Nº 879/16 C.D.: Campillay, Olga Isabel Sol./Condonación deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado.-  

  

292.- Expte. Nº 889/16 C.D.: Cantos, Luisa Raquel Sol./Condonación deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado.-   
 

 

293.- Expte. Nº 901/16 C.D.: Interbloques E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Registro Municipal único de beneficiarios de Fondos Públicos.- 

  

294.- Expte. Nº 902/16 C.D.: Olimpia Patín Club Trinidad Sol./Condonación 
Deuda Contribución Servicios sobre Inmueble – ONGs (Clubes, 
Asociaciones, etc.).- 

  

 COMISIÓN DE LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES: 

295.- Expte. Nº 204/16 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Agilización de trámites de Habilitación de Actividades Económicas 
Lucrativas o no.-    

  

296.- Expte. Nº 293/16 C.D.: Interbloque E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Contenido, distribución, contratación   y gastos a la publicidad oficial del 
Gobierno Municipal.-  

  

297.- Expte. Nº 514/16 C.D.: Bloque Frente para la Victoria E./Proyecto de 
Ordenanza ref. “Reglamentación de una medida inclusiva: Incorporación de 
asientos preparados para personas obesas”.-  

  

298.- Expte. Nº 658/16 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Modificación del Artículo 5º de la Ordenanza Nº 7281.- 

  

299.- Expte. Nº 731/16 C.D.: Bloque Justicialista E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Reglamentación de Estacionamiento de vehículos en la vía Publica 
destinados a la venta comercial.- 

  

300.- Expte. Nº 752/16 C.D.: Interbloque E./Proyecto de Ordenanza ref. Libre 
acceso a la información pública.- 

  



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 

  

301.- Expte. Nº 874/16 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Obligatoriedad para que los hipermercados y los supermercados entreguen 
bolsas biodegradables.- 

  

302.- Expte. Nº 876/16 C.D.: Sindicato Unión Obreros y Empleados Municipales 
de San Juan E./Nota ref. Elevación de copia de carta documento para 
requerir contestación al pedido   formulado por Expte. Nº 11942-S-2016.-  

  

303.- Expte. Nº 897/16 C.D.: Bloque Justicialista E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Declarar Bien de interés Histórico Municipal al llamado “ Eje Cívico de la 
Ciudad de San Juan” en el tramo de Av. José Ignacio de la Roza entre 
calles Caseros y Mendoza.- 

  

304.- Expte. Nº 893/16 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 
Comunicación  ref. Pedido de informes sobre placas recordatorias faltantes 
en el monumento al Dr. Leopoldo Bravo.- 
 
 

305.- Expte. Nº 13100-C-16 D.E. (Ref. Expte. Nº 465/16 C.D.): Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Comunicación  Nº 1144 de fecha 
15/09/2016 ref. Informe sobre elementos de trabajo y de seguridad.- 

  

 COMISIÓN DE HIGIENE Y SANIDAD AMBIENTAL: 

306.- Expte. Nº 771/16 C.D.: Interbloque E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Regulación de Arbolado Público en el ejido capitalino.- 
 

  
COMISIÓN DESARROLLO HUMANO: 
 

307.- Expte. Nº 256/16 C.D.: Bloque Frente para la Victoria E./Proyecto de 
Ordenanza ref. Creación de Servicio de Mudanza Municipal.-  

  

308.- Expte. Nº 487/16 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 
Ordenanza ref. Crear Programa en la Prevención de incendios de 
viviendas.- 

  

309.- Expte. Nº 598/16 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 
Ordenanza ref. Crear el “Observatorio de los derechos de las personas con 
discapacidad.”.- 
 
COMISIÓN DE CULTURA ESPECTÁCULOS PÚBLICOS Y TURISMO: 
 

310.- Expte. Nº 274/16 C.D.: Bloque Frente para la Victoria E./Proyecto de 
Ordenanza ref. Museo de la Memoria Urbana – cambio de nombre.- 

  

311.- Expte. Nº 725/16 C.D.: Fernández, Enrique Sergio E./Nota ref. Proyecto 
“Vino turista Sanjuanino “ y sea declarado de Interés Turístico – Cultural 
Municipal.- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 

  

312.- Expte. Nº 798/16 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Creación del Concejo Municipal de Cultura.- 

  

313.- Expte. Nº 892/16 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 
Comunicación ref. Colocación cartel biográfico en el monumento al Dr. 
Leopoldo Bravo.-  

  

314.- Expte. Nº 898/16 C.D.: Bloque Justicialista E./Proyecto de Resolución ref. 
Declarar de Interés Municipal el “Primer festival de la Tradición y la 
Solidaridad en la Ciudad de San Juan”.- 
 
 
COMISIÓN DE PETICIONES Y PODERES: 
 

315.- Expte. Nº 029/16 C.D.: Instituto de Danzas Cádiz E./Nota - Solicita 
donación de Bandera Argentina de Ceremonias.- 
 

316.- Expte. Nº 404/16 C.D.: Aravena, R. Héctor - Director Escuela Secundaria 
Barrio Nuevo Cuyo  E./Nota - Solicita donación de Bandera Provincial de 
Ceremonias.- 

  

317.- Expte. Nº 495/16 C.D.: Silva, Mario Antonio E./Nota ref. Solicitar retiro de 
cuadros.- 

  

318.- Expte. Nº 534/16 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 
Ordenanza ref. Creación de la banca sindical.- 

  

319.- Expte. Nº 546/16 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 
Declaración ref. .Manifestar repudio a las actitudes observadas por 
Sindicato de Empleados Municipales contra los Concejales Silvia Olmos y 
Gonzalo Campos.-  

  

320.- Expte. Nº 661/16 C.D.: Báez, Marcelo José. Presidente Unión Vecinal 
Barrio Solares Sol./Banca del Vecino.- 

  

321.- Expte. Nº 700/16 C.D.: Dirección de Desarrollo Humano Municipalidad de 
la Ciudad de San Juan Sol./Autorizar la donación de equipos tecnológicos 
en desuso.-  

  

322.- Expte. Nº 787/16 C.D.: Colegio Provincial de la Capital E./Nota ref. Solicita 
afectar un  beneficiario  y provisión de mobiliario.- 

  

323.- Expte. Nº 844/16 C.D.: Sindicato Unión Obreros y Empleados Municipales 
E/ Nota ref. Supuesto endeudamiento a contraer por la Municipalidad.-  

  

324.- Expte. Nº 880/16 C.D.: Vecinos del Bº Saturnino Sarassa - Sector 2 E./Nota 
ref. Pedidos varios.- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

DECRETO  Nº 3.548.- 
 

X.-) NOTAS Y PROYECTOS DE LOS DISTINTOS BLOQUES.- 

 

325.- Expte. Nº 914/16 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Comunicación 
ref. Construcción de acequias para regadío y/o medio de drenaje y 
desagüe pluvial oportuno en Barrio Villa del Parque, Capital (O. y S.P.).- 

  

326.- Expte. Nº 915/16 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Comunicación 
ref. Creación de espacio verde en Barrio Las Acacias, Capital (O. y S.P.).- 

   

327.- Expte. Nº 916/16 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Comunicación 
ref. Repotenciación del alumbrado Público e Intersección de la frecuencia 
de los recorridos de la Policía Comunal  (L. y A.C. – O. y S.P. - 
Tratamiento y Despacho conjuntos).- 

  

328.- Expte. Nº 918/16 C.D.: Interbloque E./Proyecto de Comunicación ref. 
Reapertura y/o apertura de comedores infantiles (D.H.).- 
 

 

329.- Expte. Nº 029/17 C.D.: Bloque Justicialista E./Proyecto de Comunicación 
ref. Ciclovias o Bicisendas y pistas de Salud sobre entubación del canal 
Nazario Benavidez (O. y S.P.).- 

  

330.- Expte. Nº 030/17 C.D.: Bloque Justicialista E./Proyecto de Comunicación 
ref. Cambio de Nombre en Carteles de la calle Cereceto por Vicente 
Cereseto (L. y A.C.).- 

  

331.- Expte. Nº 031/17 C.D.: Bloque Justicialista E./Proyecto de Comunicación 
ref. Cambio y unificación del nombre del calle del Distrito de Concepción 
Departamento Capital  (L. y A.C.).- 

  

332.- Expte. Nº 033/17 C.D.: Interbloque E./Proyecto de Comunicación ref. 
Regulación y limitación de aumento de Tasas y Contribuciones Municipales  
(H. y P.).- 

  

333.- Expte. Nº 035/17 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Comunicación 
ref. Arreglos y remodelación de plaza ubicadas en Barrio Solares V. (O. y 
S.P.).- 

  

334.- Expte. Nº 036/17 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Comunicación 
ref. Colocación de Semáforos para peatones en el microcentro capitalino  
(O. y S.P.).- 

  

335.- Expte. Nº 037/17 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Comunicación 
ref. Implementación de Sistema de Luminaria Led en Villa Maturano, 
Capital   (O. y S.P.).- 

  



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 

  

336.- Expte. Nº 038/17 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Comunicación 
ref. Implementación de Sistema de luminarias Led en Intersección de calles 
Jujuy, Aberastain, Güemes, Caseros, Mitre Sane Fe y Av. Córdoba, Capital 
(O. y S.P.).- 

  

337.- Expte. Nº 039/17 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Comunicación 
ref. Colocación de Señal de Contramano y Señalización de Orientación 
correcta en cartel indicador de nombre, en Calle Laprida entre Pueyrredón  
(L. y A.C. – O. y S.P. – Tratamiento y Despacho en conjunto).- 

  

338.- Expte. Nº 048/17 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Prohibido el estacionamiento en calle Urquiza, desde Av. José Ignacio de 
la Rosa, hasta calle Av. Libertador General San Martin   (O. y S.P.).- 

  

339.- Expte. Nº 051/17 C.D.: Bloque Justicialista  E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Creación del paseo artesanal y peatonal Carlos Montbrún Ocampo (L. y 
A.C. – O. y S.P. – Tratamiento y Despacho en conjunto).- 

  

340.- Expte. Nº 052/17 C.D.: Bloque Justicialista  E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Creación del Monumento al Brigadier General José Nazario Benavidez 
(C.E.P. y T.).- 

  

341.- Expte. Nº 054/17 C.D.: Interbloque E./Proyecto de Comunicación 
ref./Informe sobre concurso “Postales Navideñas para Capital en 
movimiento”(C.E.P. y T. – H. y P.).- 

  

342.- Expte. Nº 056/17 C.D.: Bloque Justicialista E./Proyecto de Comunicación 
ref./Apertura de calles del Distrito Concepción – Departamento Capital.- (O. 
y S.P ).- 

  

343.- Expte. Nº 057/17 C.D.: Bloque Justicialista E./Proyecto de Comunicación 
ref. Imposición del nombre a calles del Bº Banderas Argentina. Distrito 
Concepción – Departamento Capital.- (L. y A.C. – O. y S.P. – Tratamiento 
y Despacho en conjunto).- 

  

344.- Expte. Nº 059/17 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 
Comunicación ref. Pedido de Informe sobre rampas y veredas (O. y S.P).- 

  

345.- Expte. Nº 060/17 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 
Comunicación ref. Creación del Concejo Municipal de Adultos mayores (O. 
y S.P).- 

  

346.- Expte. Nº 075/17 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 
Comunicación ref. Realización de veredines, instalación de bancos, 
basureros y juegos infantiles en la Plaza del Barrio Mallea de nuestra 
Ciudad Capital  (O. y S.P).- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 DECRETO  Nº 3.548.- 

347.- Expte. Nº 076/17 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 
Comunicación ref. Colocación de juegos y aparatos de gimnasia en la 
Plaza Barrio Arturo Frondizi de nuestra Ciudad Capital  (O. y S.P).- 

  

348.- Expte. Nº 083/17 C.D.: Interbloque E./Proyecto de Comunicación ref. 
Informe sobre criterios aplicados para la reclasificación zonal realizada 
para la determinación del cobro de la Contribución por Servicio Sobre 
Inmueble  (H. y P.).- 

  

349.- Expte. Nº 086/17 C.D.: Bloque Justicialista E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Creación de la oficina de Coordinación de personas con Discapacidad 
(D.H.).- 

  

350.- Expte. Nº 087/17 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 
Ordenanza ref. Prohibición de la tracción a sangre en todo el ejido 
Capitalino  (H. y S.A. – L. y A.C. – Tratamiento y Despacho conjuntos ).- 

  

351.- Expte. Nº 093/17 C.D.: Interbloque E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Categorías, Re- Categorización, y Clasificación de zonas ad referéndum 
del Concejo Deliberante (H. y P.).- 

  

352.- Expte. Nº 098/17 C.D.: Interbloque E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Visibilizando el aporte de las mujeres en el desarrollo, espacios públicos 
con nombre de mujer (D.H.).- 

  

353.- Expte. Nº 099/17 C.D.: Interbloque E./Proyecto de Ordenanza ref. Políticas 
de Géenero públicas en materia de Violencia de Género – creación de 
Casa Refugio (D.H. – H. y P. – Tratamiento y Despacho conjuntos).- 

  

354.- Expte. Nº 100/17 C.D.: Interbloques E./Proyecto de Comunicación ref. 
Reiteración del pedido de informes sobre Centro Integrador Comunitario de 
la Capital (C.I.C.) (D.H. - H. y P. – O. y S.P. – Tratamiento y Despacho 
conjuntos).- 

  

355.- Expte. Nº 101/17 C.D.: Interbloques E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Modificación de los Artículos 1,2,3, y 4 de la Ordenanza  Nº 10.626 (O. y 
S.P. – H. y P. – Tratamiento y Despacho conjuntos).- 

  

356.- Expte. Nº 102/17 C.D.: Interbloques E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Concientización y colocación de cestos de basuras en la Ciudad “ Plan por 
una Ciudad más Limpia”  (H. y S.A. – O. y S.P. – Tratamiento y 
Despacho conjuntos).- 

 
X.-) VARIOS.- 

ARTÍCULO 2°.- COMUNÍQUESE, Y FECHO PASE AL CE.DO.M. PARA SU 
ARCHIVO.- 
 
San  Juan,  06 de Marzo  de 2017.- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 


